
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025092300734

734

Nº 181, terça-feira, 23 de setembro de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

ANEXO

(Autorização de Cursos)

. .Nº de
Ordem

.Registro e-
MEC nº

.Curso .Nº de vagas
totais anuais

.Mantida .Mantenedora .Endereço de funcionamento do curso

. .1 .202416898 .ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

.100 (cem) .AFYA FACULDADE DE CIÊNCIAS
MÉDICAS DE CRUZEIRO DO SUL

.ITPAC INSTITUTO TOCANTINENSE
PRESIDENTE ANTONIO CARLOS
S.A

.AV 25 DE AGOSTO, S/N, LOTE 02-B -
QUADRA 173-B , 25 DE AGOSTO,
CRUZEIRO DO SUL/AC

. .2 .202415602 .NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

.100 (cem) .AFYA FACULDADE DE PARNAÍBA .INSTITUTO DE EDUCACAO
SUPERIOR DO VALE DO PARNAIBA
S.A.

.AVENIDA EVANDRO LINS E SILVA, 4436,
SABIAZAL, PARNAÍBA/PI

. .3 .202416928 .ENFERMAGEM
(Bacharelado)

.120 (cento e
vinte)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE NASSAU PAULISTA

.SER EDUCACIONAL S.A. .AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO,
S/N, UNIDADE SEDE, CENTRO,
PAULISTA/PE

. .4 .202123644 .PSICOLOGIA
(Bacharelado)

.40 (quarenta) .FACULDADE DE AMPÉRE .CAES - CENTRO AMPERENSE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA - EPP

.AV. ZILDA ARNS, 183, FAMPER,
FLORESTA, AMPÉRE/PR

. .5 .202402986 .AGRONOMIA
(Bacharelado)

.50 (cinquenta) .FACULDADE DE FILOSOFIA,
CIÊNCIAS E LETRAS DO ALTO SÃO
FRANCISCO

.OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS
DE LUZ

.RUA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, 307,
CENTRO, LUZ/MG

. .6 .202308451 .PSICOLOGIA
(Bacharelado)

.100 (cem) .FACULDADE UNIDA DE SÃO
PAULO

.EDUCAWORLD EDUCACIONAL
EIRELI

.RUA SERRA DE BOTUCATU, 968, VILA
GOMES CARDIM, SÃO PAULO/SP

. .7 .202218092 .ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

.120 (cento e
vinte)

.FACULDADE UNIFAEL PORTO
ALEGRE

.SER EDUCACIONAL S.A. .AVENIDA ASSIS BRASIL, 2611, CRISTO
REDENTOR, PASSO DA AREIA, PORTO
ALEGRE/RS

. .8 .202332115 .ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

.40 (quarenta) .UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ .SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

.ROD. GAL. ALFREDO BRUNO GOMES
MARTINS, S/N, 19, , BRAGA, CABO
FRIO/RJ

. .9 .202300654 .ZOOTECNIA
(Bacharelado)

.40 (quarenta) .UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO

.UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIANGULO MINEIRO

.AVENIDA ANTÔNIO BAIANO, 150,
CIDADE NOVA, ITURAMA/MG

. .10 .202402760 .ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

.75 (setenta e
cinco)

.UNIVERSIDADE LA SALLE .SOCIEDADE PORVIR CIENTIFICO .AV. VICTOR BARRETO, 2288, CENTRO,
CANOAS/RS

PORTARIA SERES/MEC Nº 651, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, e considerando o
disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1° Ficam deferidos os pedidos de aumento de vagas, sob a forma de aditamento aos últimos atos autorizativos dos cursos de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 12 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO
(Aditamento de Aumento de Vagas)

. .Nº de
Ordem

.Registro e-
MEC nº

.Modalidade .Curso (Código) .Grau .N° de Vagas
Anuais
Anterior

.N° de Vagas Anuais
após o Aditamento

.IES (Código) .Mantenedora (CNPJ)

. .1 .202121397 .Educação
Presencial

.BIOMEDICINA
(1431839)

.Bacharelado .86 .121 .Centro de Ensino Superior
de Divinópolis (23164)

.IEDUC - INSTITUTO DE EDUCACAO E
CULTURA S/A (08446503000105)

. .2 .202521892 .Educação
Presencial

.DIREITO
(1405761)

.Bacharelado .100 .150 .Escola de Ensino Superior do
Agreste Paraibano (20322)

.CENTRO EDUCACIONAL TRES MARIAS
LTDA (14255311000106)

. .3 .202121367 .Educação
Presencial

.AGRONOMIA
(1431933)

.Tecnológico .57 .86 .Escola Superior de Pouso
Alegre (23175)

.FACEB EDUCACAO LTDA
(03099921000141)

. .4 .202419702 .Educação
Presencial

.DIREITO
(1187550)

.Bacharelado .50 .70 .FACULDADE ANHANGUERA
UNIDADE PARAUAPEBAS
(17667)

.EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (38733648000140)

. .5 .202215161 .Educação a
Distância

.TEOLOGIA
(1307704)

.Licenciatura .100 .160 .FACULDADE CRISTÃ DE
CURITIBA (12754)

.ASSOC EDUC DA IGREJA EV
ASSEMBLEIA DE DEUS EM CURITIBA
(84835941000135)

. .6 .202419585 .Educação
Presencial

.ENFERMAGEM
(1467772)

.Bacharelado .25 .35 .Faculdade de Botucatu
(17593)

.UNIBR FACULDADE DE BOTUCATU
LTDA. (26350394000100)

. .7 .202419586 .Educação
Presencial

.PSICOLOGIA
(1467776)

.Licenciatura .50 .75 .Faculdade de Botucatu
(17593)

.UNIBR FACULDADE DE BOTUCATU
LTDA. (26350394000100)

. .8 .202405412 .Educação
Presencial

.DIREITO (88072) .Bacharelado .120 .200 .UNIVERSIDADE DE UBERABA
(143)

.SOCIEDADE EDUCACIONAL
UBERABENSE (25452301000187)

. .9 .202507274 .Educação
Presencial

.PSICOLOGIA
(1498445)

.Licenciatura .110 .176 .UNIVERSIDADE DO VALE DO
ITAJAÍ (83)

.FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE
DO ITAJAI (84307974000102)

PORTARIA SERES/MEC Nº 652, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s)
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior
citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO
(Reconhecimento de Cursos)

. .Nº de
Ordem

.Registro e-
MEC nº

.Curso .Nº de vagas
totais anuais

.Mantida .Mantenedora .Endereço de funcionamento do curso

. .1 .202329265 .BIOMEDICINA (Bacharelado) .120 (cento e
vinte)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO
AGES

.AGES EDUCACAO LTDA .AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 23, PARQUE
DAS PALMEIRAS, CENTRO,
PARIPIRANGA/BA

. .2 .202331095 .GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

.120 (cento e
vinte)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO
ALVES FARIA

.CENTRO EDUCACIONAL ALVES FARIA
LTDA.

.AVENIDA PERIMETRAL NORTE, 4.129, VILA
JOÃO VAZ, GOIÂNIA/GO

. .3 .202320805 .AGRONOMIA (Bacharelado) .100 (cem) .CENTRO UNIVERSITÁRIO
ATENAS

.CENTRO EDUCACIONAL HYARTE-ML
LTDA

.RUA EURIDAMAS AVELINO DE BARROS,
1.400, , PRADO, PARACATU/MG

. .4 .202327922 .HISTÓRIA (Licenciatura) .100 (cem) .CENTRO UNIVERSITÁRIO
BRASILEIRO

.IBGM - INSTITUTO BRASILEIRO DE
GESTAO & MARKETING LTDA - EPP

.R RUA JOAQUIM FELIPE, 250, , BOA VISTA,
RECIFE/PE

. .5 .202329793 .BIOMEDICINA (Bacharelado) .100 (cem) .Centro Universitário Católico
Ítalo Brasileiro

.INSTITUICAO EDUCACIONAL
PROFESSOR PASQUALE CASCINO

.AVENIDA JOÃO DIAS, 2046, , SANTO
AMARO, SÃO PAULO/SP

. .6 .201929175 .JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico)

.120 (cento e
vinte)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO
CURITIBA

.INSTITUTO DE EDUCACAO
UNICURITIBA LTDA

.RUA CHILE, 1678, PRÉDIO, REBOUÇAS,
CURITIBA/PR

. .7 .202329506 .ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

.60 (sessenta) .CENTRO UNIVERSITÁRIO DA
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE
BARRETOS

.FUNDACAO EDUCACIONAL DE
BARRETOS

.AVENIDA PROFESSOR ROBERTO FRADE
MONTE, 389, AEROPORTO, BARRETOS/SP

nadia.martins
Realce

nadia.martins
Realce

nadia.martins
Realce

nadia.martins
Realce


